ARTICULUS IV.

De Episcopis.

SUMMARIUM.

63. Nominis etymon & significatio.
64. Episcopi potestas sita in generali
Diœcesanâ, ad varia se intendit
te:
65. Et *Jurisdictional*, includen-
tatem *Ordinandi* &
66. De causa Ecclesiastice cognoscendi;
67. Punienti criminosos, aliquando-
tiam Regularis & laicos;
68. Implorato, si opus sit auxilio brachii
Secularis sua diœcesis;
70. Cui vicissim suum auxilium tribu-
re tenetur;
71. Censuram ferendâ & relaxandi;
72. Diœcesin Visitandi, inserviendi u-
desituentis;
73. Leges ferendâ, in itaque bisse-
di,
74. Etiam, cum dispensari possit, in fu-
tutione Apostolica
75. Vel decretu Conciliari simpliciter
affiratur;
76. Jurisdictionem immediatâ à Christo
accipit Papa.
77. Secundum aliquos etiam Episcopi;
78. Contrarium offenditur ex SS. Literis
& Canonibus:
79. Firmatique ratione,
80. Et Solutione objectionum.
81. Episcopum Papa instar omnia non
reservata, in sua Diœcesi posse
afferentium Opinio,
82. Falsetatis convincitur ex Jure
83. Ratione,
84. Et Variorum exemplorum deli-
ctione:
85. Litt.

85. *Licet absolvere valeat à Censuris &c.
non reservatis,*
86. *Et in Votis non reservatis &c. dispensare.*

63. **E**piscopi Græcum, & à verbo ἐπικονίου derivatum, nomen, si estymon, Speculatorum, *can. 1. pr. V. Ordo verò dist. 21.* vel Superintendentem, *can. Qui Episcopatum 8. q. 1.* Si dignitatem & officium inter Christianos receptum speciemus, significat Prælatum diocesanum, qui in certo aliquo provinciae districtu praest clero & populo, actuūque in sacris exercendorum totiusque disciplina Ecclesiasticæ conservanda solicitudinem & curam suscepit, *V. cit. & Ordinarii nomine simpliciter prolatō, solus intelligi hodie solet, Tholofanus Syntag. lib. 15. cap. 2. n. 6. & Vallenf. ad hanc Rubr. §. 5n. 2.*

Porro, Episcopi jus & potestas tota consistit in duplice Lege. Una Vocatur Jurisdictionis, quæ tenentur Ecclesiae, non tantum Seculares, sed etiam Regulares & monasteria in diocesi sita, & speciali jure non exempta. Altera dicitur Diocesana, à qua Ecclesiae Regulares five monasteria, etiam ea, quæ Ordinarii jurisdictioni subjecta sunt, ipso Jure eximuntur, ut cum Glossa in c. *Dilectus 18. V. Jurisdictionis DD. passim* notant: qui tamen excipiunt capellas & parochias seculares non exemptas, incorporatas monasteriis, ratione quarum ista tam Diocesana quæm Jurisdictionali Episcopi Legi subjiciuntur: et si alia ab ejus jurisdictione sint exempta, Cochier de Jurisdic. Ordin. in Exempt. p. 1. q. 15. n. 8. & Laiman in c. Conquerente 16. n. 1.

64. De harum Legum Episcopaliū applicatione olim hodièque inter DD. concertatio fuit. Mihi retinenda videtur ea, quam tradit *cit. Glossa & Hostiens. in c. V. Jurisdictionis & alii Interpp. An-*

tiquiores: secundum quos ad Legem Diocesanam spectant ea, quæ ex parte Episcopi ferè in recipiendo consistunt: cùjusmodi sunt Cathedricum sive Synodaticum duorum solidorum annorum, *can. Inter cetera 10. q. 3.* Lubidium Charitativum, *c. Cùm Apostolus 6. §. Prohibitum de Censibus*, quarta pars decimatum, *c. Conquerente cit. &c. De quarta 4. de Prescript. quarta mortuariorum, c. Conquerente cit. five, ut etiam vocatur, Portio Canonica Episcopo debita ex legatis & oblationibus factis in Ecclesiis, fitis intra diocesis: ad quam etiam tenentur monasteria, salem non exempta, *c. Requisisti 15. V. Secus autem de Testamento, nisi sublata Consuetudine, vel contra eam sit prescriptum. Præterea Procurationes, sive moderata virtualia ab Ecclesiis, etiam Regularibus, præstanta Episcopo visitanti, c. Conquerente cit. & c. Sopita 14. de Censibus*: quæ tamen quod Visitationi annexa & accessoria, *c. Cùm Venerabilis 21. Rubr. cit. & propterea etiam a monasteriis Episcopo subiectis præstantæ sint, c. Sopita cit. ab aliis ad Legem Jurisdictionalem revocantur. Demum convocatio ad Synodum, *c. Quid super 9. de Major. & Obed.* et si in recipiendo non consistat, &, hodiernō Jure, monasteriorum non exemptorum Abbatess à Synodo non eximantur, ut ex *c. Quid super cit. & c. Ut Apostolice 6. de Privilegiis in 6. cum Sylvestro V. Concilium q. 6. desumit Laiman l. cit. n. 3. & in c. Quid super cit. n. 1.***

Lex Jurisdictionalis ex parte Episcopi fere in dando seu faciendo consistit; ad eam enim spectant Primò ea, quæ Episcopus facilitatione Ordinis Episcopalis, ut sunt collatio Ordinum, consecratio Ecclesiæ, benedictio Abbatum, Confirmationis aliorumque Sacramentorum administratio & similia, Azor p. 2. *Instit. lib. 2. cap. 32. q. 2.* accipitur enim hic Jurisdictionis.

Qq 99

risdictionis nomen latè, prout etiam includit potestatem Ordinis, quam regula riter in suos duntaxat subditos exercet, ut notat Engel ad Rubric. de Majorit. n. 36.

57. Secundò, Potestas per se vel per alios cognoscendi & pronuntiandi de omnibus causis totius dioceseos, ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, c. Conquente cit. & c. Cùm Episcopus 7. in 6. ut cum omnibus inferioribus & non exceptis, praesertim secularibus Prælatis, jurisdictionem Fori externi ipsi subordinatam obtinentibus, cumulativè concurrat, & inter eos locus præventioni, atque in optione actoris sit, reum coram Episcopo vel inferiorè Prælato convenire, arg. l. fin. C. de Jurisdictione. Innocent. in c. Quantò 7. Panormit. in c. Si quis contra q. de Foro compet. n. 50. Nisi tamen hujusmodi Prælatus in certa aliqua diœcesis parte vel Ecclesia privativè, hoc est, Episcopò exclusò, exercendam jurisdictionem privilegiò vel præscriptione obtinuisse, sicut colligitur ex c. irrefragabili 13. pr. V. Excessu & ibi cum Glossa V. Per Capitulum tradunt Panormit. n. 1. & Laiman n. 2.

68. Tertiò, ex lego Jurisdictionali Episco po competit corredio & reformatio mon rum & inquisitio punitioque criminoforum clericorum, non tantum secularium, sed etiam Regularium non exemptorum, si graviorum criminum sint rei. c. Licit 12. quin etiam ipsorum laicorum, saltem quoad crimina ad forum Ecclesiasticum pertinentia, ut sunt Hæresis, Simonia & adulterium, quando de eo agitur ad di vorium, c. i. & c. Irrefragabili cit. Panormit. in c. Quantò 7. n. 5. Sylvester V. Obedientia q. 8. & Pirrhing ad banc Rubr. n. 56. & 57.

Neque obstat quod Religiosi, etiam non exempti, obedientiam non voverint Episcopo, sed Prælato tantum suo Regu

lari; quia licet huic tantum subiectant ratione Voti; & propterea in iis, qua disciplinam & observantiam Regularium concernunt, sicut obedientia, sic etiam correctioni punitioque Prælati fui Regularis potius quam Episcopi subiectantur, ut cum Panormit. in c. Quantò 7. n. 4. tradit Sylvester V. Obedientia q. 1. in iis tamen, que spectant ad disciplinam Ecclesiasticam & punitiōem graviorum criminum, praesertim que merentur depositionem, perinde ut alii diœcesis clerici subjecti sunt Legi jurisdictionis, ut cum iisdem doget Sanchez Lib. 6. Mord. cap. i. n. 13. Quin etiam si Prælato non exempti in disciplina Regulari codicanda & quotidiani etiam ac minoribus excessibus corrigendi post monitionem negligentes sint, illos corrigendi potestem ad Episcopum devolvi, nemo faciat negabat; cum earum ob causam peccatum monasteria Visitandi & in diœcesis regularis observantiam inquirent habeant potestatem, ut habetur c. Quantò 7. & ibi Laiman n. 4. advertit cum Suarez Tom. 3. de Relig. lib. 10. cap. 11. n. 15.

Quartò, ex eadem lege advenit in obedientes & contumaces, si spiritu & ob Ecclesiasticâ potestate non proficiat. Officiales ac ministros adsciscere, oportet operâ latas in illos sententias exequi. Finlinus in c. Cùm sit 8. de Foro compet. 20. & Menoch. de Arbitr. casu 34. n. 3. & si opus esse vel expedire videatur, secularis brachii auxilium implorare Episcopi possunt, c. i. & c. Quantò 14. in hac Covarruvias Prædictic. cap. 10. n. 1. & cit. Menoch. casu 472. n. 4. imo, si legitime imploratum hoc auxilium indebet demandetur, judices secularis ad id exhibendum propositis censuris compellere, ut de judece delegato dictum est Tit. 29. n. 70. Ubi tamen

Dubium est, cujus secularis judicis

auxilium

auxilium debeat implorare. Ratio dubitandi est; quod à delegato Apostolico invocari valeat auxilium curia vel judicis secularis cujuscunque. Verum alia istius, alia Ordinarii judicis ratio est; cum enim ejusmodi delegatus in causa sibi commissa gerat vices Papa, cuius territoriorum totus mundus est, can. Cuncta per mundum q. 3. Panormit. in c. Significati 7. de Offic. deleg. n. 7. hac in re à delegato isto perperam arguitur ad judicem dioecesis Ordinarium: & huic in propria tantum dioecesi existenti, & propria dioecesis judicem secularis invocandi potestas adstruitur. Ratio prioris est; quia brachii secularis auxillii imploratio, cum ad executionem sententiae & praecetti judicialis contra contumaces sit, pertinet ad jurisdictionem contentiousam, quae extra territorium exerceri non potest; licet is, in quem exercetur, in territorio exifiat, c. fin. de Constitut. in 6. & l. fin. ff. de Jurisdictione. Posterioris verò; quia jurisdictionem suam in non subditum exercere, eumque renuentem ad brachii sui auxilium exhibendum compellere non potest, arg. c. & l. cit. Quare, cum auxiliò, ab alterius dioecesis judice exhibendò, opus Episcopo est, recurrendum ei est ad Episcopum ejus dioecesis, in cuius subditum facienda est sententia executio, arg. c. Postulati 14. de Foro compet. cum enim sententia, ab Episcopo lata jure clericum dioecesis aliena, executioni mandari non nisi per proprium ejus Episcopum possit, c. cit. & c. l. S. Contrabentes eadem Rubr. in 6. etiam ad brachii sui auxilium, pro executione tentiae exhibendum, per proprium suum Episcopum requirendus & compellendus est secularis judex dioecesis aliena, Castro de Manu Reg. p. 2. cap. 25. n. 10, & Oliva de Foro Eccles. p. 2. q. 24. à n. 41. Unde

Dubium aliud nascitur, an vicissim 70. iudex secularis contra subditos suos contumaces ac rebelles vel contra clericum, actorem, in causa reconventionis condemnatum per sententiam, quae transiit in rem iudicatam, prictius executione implorare valeat auxilium judicis Ecclesiastici. Quia in re, utrumque judicem omnino parem esse, ait Cancer. Variar. refol. cap. 19. Tit. de Invocat brach. n. 2. cùm enim sententia suæ executio competat utriusque, quando ista auxilium exposcit alterius, iste ad brachii suò exhibendum alteri tenebitur. At, esto quod ad legitimè implorati auxiliū exhibendi obligationē pares sint; quod æquitas posst, ut utraq; potestas per alterā adjuvetur, can. Cum ad verum 6. dist. 96. Gloss. in c. 1. V. Publicum & ibi Panormit. n. 14. latum tamen quoad implorandi modum & exhibitionem inter Ecclesiasticum & secularis judicem discrimen intercedit; cùm enim spiritualis & Ecclesiastica potestas altioris ordinis quam secularis, & in spiritualibus hac illi subdita sit, Ecclesiasticus secularis judicem, brachii sui auxilium legitimè imploratum denegantem, ad id exhibendum per censuras compellere potest, c. & S. fin. de Maledicis, non vicissim Ecclesiasticum secularis: cui proinde contra illum, brachii sui auxilium exhibere indebet renuentem, adeundus Metropolitanus & ab isto petendum est, ut Episcopum ad illud sibi, per censuram in contumaces ac rebelles prolacionem, exhibendum compellat, Glossa in c. fin. V. Per superiores de Except. in 6. ubi Anchoran. not. ult. Panormit. in c. 1. cit. n. 11. Jason in l. A. divo 15. §. 1. ff. de Re judic. n. 16. citr. Covarruv. cap. 10. n. 1. & Oliva q. 24. n. 53.

Quinto, ad eandem Jurisdictionis 71. Legem spectat potestas ferendi censuras in contumaces & inobedientes iuriūque

Qq. 99 2 in poenis

Episcopatum violatores, c. 1. de Offic. deleg. &c. Conquerente cit. iisque & aliis delinquentibus privationis, depositionis & alias penas Ecclesiasticas pro qualitate criminum, secundum SS. Canones & receptas consuetudines, infligendi, c. cit. & c. At si clerici 4. pr. de Judicis, ubi Panormit. à. n. 33. contrá eos à censuris non solum, quando haec ab ipsis Episcopis secundum Jus inflictæ, sed etiam, cum ipso Jure & factō contractæ sunt, absolvendi aliaque penas relaxandi, c. At si clerici cit. §. De adulteriis, Panormit. in §. cit. n. 4. Nisi absolutio vel relaxatio specialiter sit reservata, c. Nuper 29. de Sent. excommunicat.

Neque obstat; quod Episcopus in penis à Jure lati nequeat dispensare, secundum Glossam communiter receptam in c. Cnpientes 16. V. Suspectos de Elect. in 6. quia inferior, sicut legem superioris, sic etiam ejus transgreditoribus inflictam à lege penam, sine speciali Juris aut hominis commissione vel permissione, nequit relaxare, Felinus in §. De adulteriis cit. n. 4. Non, inquam, hoc obstat; quia Episcopus, licet dispensare nequeat in penis puris & Vindicativis, à Jure inflictis, vg. in irregularitatibus ex delicto, nisi in casibus à Jure vel superiore concessis: relaxare tamen potest penas Medicinales, vg. excommunicationem ad rei contumacis correctionem à Jure latam, sed non reservatam; quia relaxatio sine absolutio à censuris, sicut secundum Juris prescriptum ab homine, sic etiam à Jure inflictis & non reservatis, non est contra Jus; ac proinde Episcopo in utroque foro missa, arg. c. Nuper cit. quia conditor canonis, eo ipso; quod censuras quasdam fuxæ absolutioni specialiter non reservet, absolutionem ab excommunicatione sibi non reservatam dicēsum Ordinariis permittere videtur, Navarrus

Manual. cap. 27. n. 39. Covartrivis in c. Alma p. 1. § 12. n. 4. Gutierrez Q. Canon. lib. 1. cap. 5. n. 1. & Barbola m. Nuper cit. n. 11.

Secundum aliquos etiam, talen in Germania nostra, tam clericos quam laicos, in heresia lapsos, dummodo heresearchæ non sint, hereticis abjurantes ab excommunicatione Papas reservata absolvere possunt: de quo sensum nolam Lib. 5. Tit. 7. exponemus.

Sexto, Visitatio annua omnium totius diocesis Ecclesiastarum, Secularium & Regularium non exemptarum, curam habent, quæ monasterii aliusque loci emptis unitæ, sed quoad populum jurisdictioni Episcopi sunt subiectæ: Hospitalium quoque & aliorum locorum collegiorum, secundum Trident. Sess. 7. cap. 7. & Sess. 21. cap. 8. de Ref. quum Episcopus per se aut per Vicarium generali aliosve, ad id idoneos & specialiter deputatos, obire potest, can. Episcopum 10. q. 1. & c. Conquerente cit.

Septimò, Institutio in beneficiis Ecclesiasticis, prout institutionis nomen non solum ad illa praesentatorum vel nominatorum approbationem, sed etiam confirmationem electi & liberam illorum collationem complectitur: ut etiam definitio, sive depositio & remido ab iisdem, c. Conquerente cit. & c. Omnes injuncto 12. in fine de Henn. super quibus iuribus respectu omnium totius diocesis Ecclesiastarum & beneficiorum Jure fundata habet intentionem, can. Omnes Basilica 16. q. 7. & c. Conquerente & ibi Panormit. n. 2. & super posteriorre ita; ut quantumvis instituto ex privilegio vel prescriptione ad alium pertineat, substitutio tamen, nisi etiam ipsa specialiter acquisita sit, ad Ordinarium pertinet, ut in c. cit. cum Felino & aliis nos: Fagnanus n. 19.

Ostav

Ostavò, Potestas condendi statuta
73. five leges Diocesanæ, juxta dicta Tit.
20. n. 22. & non tantum in ejusmodi à
se suisve antecessoribus lati: sed aliquan-
do etiā in lege Ecclesiastica universali di-
spenſandi; quando scil. id ipsa lege expreſ-
ſum, vel Consuetudine legitimè præscriptum
est permisum; sic enim in irregularitatibus
ortis ex delicto occulto, in impe-
dimentis conjugiorum solummodo im-
pedientibus, exceptis Caſtitatis & Re-
ligionis votis, & certis, vg. urgenter spe-
cialis & magna necessitatibus casibus, e-
tiam in dirimentibus, in Festis & Jeju-
niis lege Ecclesiastica introductis, in de-
fectu Natalium ad Ordines minores &
beneficia simplicia, in juramentis & votis
non reservatis, &c. dispensare Episcopi
passim solent, Pirrhing ad banc Rubric. n.
87. & 88. & Engel cit. Tit. 33. n. 53.

74. Dubium hic est, an Episcopus di-
ſpenſare valeat, quoties legi Ecclesiasti-
ca dicitur, posse dispensari impersonaliter,
hoc est, eo, a quo dispensari va-
leat, non expresso. Ratio dubitandi
desumitur ex e. *Cum ex eo 34. de Eleſt.*
in 6. & c. 1. da Eſtat. & qual. in 6. ubi
concessa facultate dispensandi additur *Ab*
Episcopū: quæ additio nihil operaretur,
ſi etiam, cum id non additur, di-
ſpenſare poſſent. Nihilominus diſpenſandi
facultatem, canone aliquo vel etiam Con-
ciliī Generaliſ decretō impersonaliter con-
ceſſam, etiam Episcopos ſpectare, cum
Gloſſa fin. in e. In quibudam 12. de Pœ-
nis, in §. De adulteriis cit. docent Fe-
linus n. 1. Panormit. n. 5. Ant. de Bu-
trio n. 17. Sylvester V. Dispensatio q. 9.
Covarruv. cit. p. 1. §. 7. n. 8. & San-
chez Lib. 8. de Matr. diſp. 5. n. 1. Ra-
tio est partim; quod alijs verba, di-
ſpenſationem impersonaliter permitten-
tia, nihil operarentur; cum enim à ca-
nonis conditore Papa in lege ſua diſpen-

fari poſſe, alijs conſtet, otioſa forent, ſi
de Episcopis intelligi non poſſent: par-
tim vero; quod, licet ipſa diſpensatio,
tanquam Juris relaxatio, & propterea
odiſſa, ſtrictè: facultas tamen diſpen-
ſandi interpretanda ſit latè; cum, hōc
ipſo; quod Jure confeſſa, ei ſit confor-
mis & nulli præjudicium afferat, præter-
quam concedenti, iſtiuſque ſit favor ac
beneficiū, patiens late interpretatio-
nis, c. Cum diletti 6. de Donat. c. Olim
16. de V. S. & l. Beneficiū 3. ff. de Con-
ſit. Princip.

Ratio in contrarium allata exiguum
vim habet; quia ſaþe in confeſſione
exprimuntur Epifcopi, ut omnis dubi-
tatio tollatur: &, quod hiſ conceditur,
ſibi non arrogent alii, arg. 1. Qui mu-
tuam 56. pr. ff. Mandati & l. Qua dubi-
tationis 81. ff. de R. I. Sed hinc

Dubium aliud oritur, an diſpenſan-
di facultas Epifcopis confeſſa etiam in-
telligatur, decretō Conciliari, diſpenſa-
ri poſſe, ſimpliceriter afferente; id enim in
§. De adulteriis cit. negant Ant. de Bu-
trio n. 17. Decius n. 32. limit. 2. & Bar-
bosa de Offic. Epifc. alleg. 83. n. 23. quod,
cum decreta Conciliorum generalium
magñā deliberatione concipiāntur, cre-
dibile non fit, ejusmodi verbiſ ſimpliceriter
prolatis diſpenſandi facultatē Epifi-
copis confeſſam, præſertim cum, diſpenſandi
facultate hiſ denegatā, verba
illa non careant effectu; quod iis Papa
moveatur ad diſpensationis gratiam faci-
lius concedandam. Sed hoc levius eſt, quām
ut hac in re inter canonem Apostolicum
& Conciliarem diſcriben evincat: cum;
quia etiam canones & Constitutiones A-
postolicae non niſi præviā deliberatione
magñā conceperat promulgantur: tum
vero; quia ad concedandam diſpensationis
gratiam Papa ſolā qualitate & verita-
te cauſa moveatur, eamque non minus

Qqq 3 facile

facile in decreto Conciliari, quām Apostolica constitutione concedit. Quare melius dispenfandi facultatem, etiam decretō Concilii generalis simpliciter concessam, Episcopis prodefesse, docent cit. Sanchez disp. 5. n. 5. & Palao Tract. 3. disp. 6. p. 5. n. 3. qui tamen rectè hujus & praecedentis dubitationis Resolutiones restringunt ad canonem, praceptum, prohibitionem & penam Episcoporum subditis, non ipsis Episcopis imponentem: sicut vg. c. *Super eo* 2. de Bigamia Episcopo, ad Ordines promoventi bigamum, pēna privationis officii & potestatis ordinandi imponitur cum clausula, dispenfari cum ipso permittente: quā concessa dispenfandi facultas utique solū ordinantis superiorē, non ipsum Episcopum Ordinantem spectat; ne superioris legem in proprio facto & in suam utilitatem relaxandi à recta ratione aliena facultas ei tribuatur, Pontius Lib. 8. de Matrim. cap. 6. n. 6. & Palao cit. n. 3. in fine.

Quæ in suis Episcopi, eadem cæteri Episcopalis Ordinis Prælati in propriis suis diœcefibus, tanquam immediati earum Ordinarii posunt: quod, si cut apud omnes indubitatum, sic

76. Dubium est, an jurisdictionem sibi competentem immediatè habeant à Christo. Eam ab hoc immediatè conferri summo Pontifici, desumi solet ex verbis, *Tu es Petrus & super hanc petram adiſabo Ecclesiam meam Ec. & Tibi dabo claves Regni celorum*, Matth. cap. 16. v. 19. & *Paxce oves meas*, Joan. cap. 21. v. 17. Ratio est; quia Papæ dari nequit ab electoribus; cùm jurisdictionem Papalem, sive Christi in terris Vicariam potestatem, neque electores, neque alijs quisquam habeat: & id, quod non habet, dare nemo possit: & propterea, præviā canonica electione tanquam conditione Si-

ne qua non, illam conferri & immediate à Christo accipi, si necesse, Bellarmin. Lib. 4. de Summo Ponif. cap. 2. & Barbola de Offic. Episc. p. 1. Tit. 3. cap. 1. n. 21.

An idem statuendū sit de Episcopi cæterisque Episcopalis Ordinis Prælati, controversia est inter DD. Jurisdictionem enim his quoque à Christo immediate conferri, Cafro Lib. 2. de Hier. punit. cap. 24. Victoria de Ponif. cap. Releſt. 2. q. 2. à n. 27. & alii censurunt, cùm propter illud S. Pauli, Attendit vos & universo gregi, in quo Spiritus sanctus vos posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, Actor cap. 20. v. 28. tum vero quod Episcopi successerint in locum Apollonum, can. In novo 2. V. Ipsius quoque 2. 21. can. fin. disp. 68. & Trident. Sol. 13. cap. 4. V. Proinde de Sacram. Ord. Apostolis autem omnem jurisdictionem à Christo immediatè collatam, constat ex verbis, *Sicut misericordia Pater & genitrix vestrum, Joan. cap. 20. v. 21.* & tradit Bellarmin. Lib. 4. de Summo Ponif. cap. 22. in fine ex TT. & ex ICT. Covarrovus in Reg. Peccatum p. 2. §. 9. n. 5. V. Quoniam Nihilominus ejusdem Bellarm. Lib. cit. cap. 24. Suarez de Panit. disp. 25. 1. n. 10. Molina Tract. 5. de I. & L. disp. 4. à n. 1. Barbola cit. cap. 1. à n. 18. Pagnani in c. *Pernitiosam* 1. bīc à n. 25. & cæterorum, tam TT, quam Canonicularum, sicut communissima, sic & veritima sententia, licet perinde ut Ordinem Episcoporum, sic etiam officium & spiritualē jurisdictionem eorum in generale à Christo immediatè institutum esse, inficias non est: illud tamen & illud hinc vel illi personæ, respectu aliquius distinctionis fidelium, immediatè à Romano Pontifice, tanquam B. Petri successore & Christi in terris Vicario, pro utroque foro conferri, docet idque defunctorum

Primò

Primò, ex Divinis Oraculis. *Tibi dabo claves Regni cælorum &c. Pascæ oves meæ &c.*, ante relatio; ex illo, *Fiet unū Ovile & unus Pastor. Joan. cap. 10. v. 16.* & similibus, satis perficè denotantibus solum B. Petru: qui ejusque successores soli à Christo a sumuntur in potestatis Plenitudinem: ipsi verò cæteris Ecclesiæ Prælatis Sollicitudinis suæ partem duntaxat committunt, *can. Qui se sit 2. q. 6. &c. Ad honorem 4. de Auth. Pall.*

Secundo ex variis sanctionibus Ecclesiasticis: ex quibus conflat fides Patriarchales Archi- & Episcopatus omnes à Romana sede & à B. Petro iñiisque successoribus erectoris, distinctos & institutos, *can. fin. disf. 11. can. Omnes 1. disf. 22. can. Urbes 1. disf. 88. can. Provincie 1. &c. disf. 99. & Extravag. Unic. inter com. de Offic. deleg. &c pro rerum exigentia extendi, uniri, dividi, can. Decimas 49. can. Postquam 16. q. 1. can. Ita nos 25. q. 2. &c. Sicut unire 8. de Excess. Prel. illos Episcopis à summo Pontifice assignari, *can. Ecclesiæ 13. q. 1.* & hujus iolius autoritate auferri, *can. Accusat. tu &c. 3. q. 6.* hōsque ab uno Episcopato ad alterum transferri, *c. 1. c. Inter 2. &c. de Translat. Epis. &c. Quod translationē 4. de Offic. Legat. ob eam enim causam Romana & Apostolica fides iisdem vocatur Prima, Caput, Cardo & Princeps aliarum Ecclesiæ ita; ut, sicut ostium à cardine, à capite membra, à Princepe subditæ potestates, sic cæteræ Ecclesiæ ab ipsa pendeant ac regantur, potestatem accipiant & autoritatem, *can. Nolite 3. disf. 11. can. Ite Dominus 7. disf. 19. can. Sacrosancta 2. disf. 22. &c. & ad ipsum, sicut radii ad solem, arboris rami ad radicem, rivi ad fontem comparentur; ut, sicut ab his, tanquam principiis suis, illi: sic cæteræ***

Ecclesiæ à Romana omnes ducant originem, pendeant, conserventur, *can. Loquitur 24. q. 1.* Quibus aliisque ejusmodi loquendi formulæ clarè insinuantur, potestatem jurisdictionis Episcopalis, licet à Christo instituta si, immediate tamen Episcopis & similibus Ecclesiæ Prælatis à summo Pontifice concedi, ut latè ostendit Fagnanus *l. cit. à n. 31.* Tertiò ratione; quia, si jurisdictionis potestas Episcopis immediate à Christo, & non ab ipsis in terris Vicario conferretur, illis auferri ab isto non posset, sicut auferri nequit potestas Ordinis Sacramentalis, accepta per consecrationem, in Episcopo etiam in hæresim lapsi, *can. Quod quidem 1. q. 1.* deposito & degradato permanens, secundum receptionem doctrinam Archidiaconi *in can. 1. disf. 4. de Conséc. & Sylvesteri V. Degradatio n. 9.* Cùm ergo jurisdictione non ita inhæreat, ut auferri non possit, ut patet in Episcopo Schismatico, Hæretico, excommunicato, *can. Ait Calixtinus &c. 24. q. 1.* consequens est, eam non immediate à Christo, sed ab homine, scilicet ex Papæ concessione acceptam, ut cum S. Thoma 2. 2. q. 39. art. 1. rechèt inferunt Suarez & Bellarminus *l. cit.* Neque refert; quod etiam potestas Ordinis immediate non accipiatur à Christo, Episcopos non per se, sed per alios ordinante; quia nihilominus alia ratio est potestatis Ordinis & alia Jurisdictionis; cùm enim illa per Episcopum præcisè, tanquam per ministrum sive instrumentum Dei, conferatur, immediate accipi dicitur à Deo; ut minui vel auferri ab homine non possit. Contrà jurisdictione à Papa non præcisè, ut à ministro sive instrumento, sed ut à Vicario, omnem jurisdictionem ad rectam Ecclesiæ gubernationem necessariam immediatè à Christo acceptam obtinente, eamque

Cāmque cāteris Ecclesiā ministris communicante; ut, tanquam proximē à Papa accepta tolli vel minui ab eo possit, Azor p. 2. *Instit. lib. 3. cap. 30. q. 13.*
Objec̄t. 2.

80. Ad textum & rationem in contrarium, pro Opinionum diversitate, duplex responso est recepta. Una, jurisdictionem Apostolis immediate à Christo concessam, cum Turrecremata in can. Ita Dominus cit. n. 9. negantum & defumentum ex supra relatis & ad B. Petrum solum directius verbis Christi, *Tu es Petrus, Tibi dabo claves, Pase oves meas:* & ex can. cit. cuius textus est, *Pastorale Officium, in B. Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocatum;* ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne istiusque membra diffundentur. Ne autem huic sua Opinioni Actor cap. 20. v. 28. relata S. Pauli verba adverterentur, Episcopos regendæ Ecclesiæ in Spiritu sancto præpositos, ait, ratione Originis ipsius Officii Episcopalis, in genere immediate instituti à Christo: in particularibus autem Ecclesiæ mediante Ecclesiastica potestate iis jurisdictionem conferente. Quō sensu quosdam Apostolos, alios Doctores, alios Paſtores uique ad consummationem seculi Deus posuisse, à S. Gentium Doctore dicitur, Ephes. cap. 4. v. 11. quantumvis non omnes immediate, sed mediæ per Vicarios suos positos constet, ut advertit cit. Azor Objec̄t. 1. & ex eo Pirrhing ad hanc Rubric. n. 40. Altera, jurisdictionem Apostolis à Christo quidem immediate concessam, cum Covarruvia concedentium: sed negantum, eam sic conferri Episcopis modernis. Ne autem huic sua sententia cit. can. In Novo & Trident. textus obstant, Episcopos, licet jurisdictionem proximē accipiant à Papa, nihilominus Apostolis successisse, ajunt,

ratione Ordinis Episcopalis: & , sicut unus Episcopus succedit alteri, licet iurisdictio ei non ab Antecessore, sed à Papa conferatur: vel; quid, sicut Apostoli ex speciali electione Christi Domini, sic ex ipsis Vicariis assumptione constituti sint Principes Ecclesiarum & fiduciam Ordinarii Judices ac Paſtores, Basbosa cit. cap. 1. n. 34. Ex quibus

Plana evadit Resolutio dubitationis de veritate propositionis, Episcopi, in sua quisque direc̄tis possunt omnia, quæ in universo orbe Christiano Papas: nūd isto sua dispositioni specialiter finitimata: quam cum Abulensi in Matth. cap. 6. q. 87. pro Regula statuum Sacerdotum Lib. 10. de Justit. q. 1. art. 3. Vobis de Matrim. p. 1. n. 7. Gambara de Officio Legati lib. 10. n. 466. & alii congredi Sanchez Lib. 1. de Matrim. diff. 1. n. 7. Eam autem præcipue fundant in c. Nuper 29. de Sent. excom. quō rebus Innocentius III. absolutionē ab excommunicatione Episcopo eō ipsō concilium intelligi, afferit; quod à Canonis conditore specialiter non sit reservata. Rationem reddunt; quid Episcopos, tangunt ordinariis Paſtoribus, sua cuique directionis regimen incumbat quoad omnia; et proinde, quæ ejus regimen explicit; ut generaliter valeant omnia, nūd quod aliqua eorum potestas specialiter finitima; id eoque, justâ causâ exigente non suadente, juramenta & vota non reservata relaxant, & in Festorum ac Jejuniorum observatione dispensent non quidam ipsorum potestati specialiter finitima; sed, quid à superiori potestate non sint reservata ferè, sicut ordinarii confessarii subditos suos ab omnibus peccati non reservatis absolvunt.

At multò verius, propositionem illam non solum Regulæ virtute, sed veritate quoque destitui, cum Anchored

- in c. Sicut Unire 8. de Excess. Prelat. no-
tab. 1. Speculat. Tir. de Legato §. 6. n.
53. docent Suarez Lib. 6. de LL. cap.
14. n. 6. Palae Tract. 3. disp. 6. p. 4. n.
9. V. Ad ultimum, Fagnanus in c. Per-
nitio sancit. n. 29. & à n. 55. & communi-
nis intentia aliorum: pro quibus aper-
tè facit Primò textus c. Dilectus 15. de
Temp. Ord. ubi Archiepiscopi dispensatio
ab Honorio III. improbat, non; quod
canone aliquò prohibita: sed; quod
nullò permissa reperiatur, luculentò
argumento, etiam proibitione seu re-
servatione seclusa, in sua diccepsi Epis-
copos non posse omnia, qua Papa po-
test in universo Orbe Christiano. Se-
cundo; quia, juxta dicta, Episcopi
jurisdictionem suam non accipiunt im-
mediate à Christo, sed à summo Ponti-
fice: ab isto autem non in Apostolicae
potestatis Plenitudinem, sed in partem
tantum Sollicitudinis affluntur, can.
Qui se scit. 2. q. 6. & c. Ad honorem 4.
de Autb. Pall. & propterea, ab isto sibi
commisla potius, quam omnia ab eo non
prohibita vel sibi specialiter non reser-
vata posse, merito dicuntur. Tertiò;
quia, si Regula vim propositio illa con-
tineret, Episcopis generaliter adstruenda
foret dispensatio in quacunque lege Ec-
clesiastica, cuius relaxatio ipsis non pro-
hibita, & Apostolica sedi non esset re-
servata, contra Regulam can. Inferior 4.
disp. 21. c. 1. de Confit. c. Quid super 9.
& c. Cum inferior 16. de Majorit. gene-
raliter SS. Canonum observantiam & cu-
flodiam ab omnibus exigunt, & su-
perioris legem relaxandi inferioribus de-
negantur potestatem.
84. Confirmant ista; quia, licet Epis-
copi hodie vi reservationum aliqua, i-
pis quondam permitta, facere nequeant:
multa tamen non possunt, quæ expresse
reservata non leguntur, & quæ non po-
- tuerunt, antequam eorum reservatio seu
potius Juris, ea ipsis non competere sta-
tuentis, declaratio illa extaret: cuius-
modi præter Fidei Morumque doctrinam
concernentes definitiones sunt, testandi li-
centiam dare Religionem professo; cum
eodem & clero in sacris constituto di-
spensare ad matrimonium; istius Rati,
sed nondum consummati vinculum rela-
xare; dispensare in ceteris conjugiorum
impedimentis dirimentibus, præfertim
in gradibus prohibitis in Levitico; ejus-
modi impedimenta tollere, vel nova in-
troducere; instituire censuras & irregu-
laritates; simplici Sacerdoti committere
Chrismationem, sacri Chrismatis confectio-
nem & collationem Ordinum minorum; In-
dulgentias pro vivis & defunctis concedere
utque ad plenaria remissionem; clerico-
rum Criminales aliisque Ecclesiasticas &
spirituales causas laico delegare, &
alii enumeratae à Fagnano l. cit. & ge-
neraliter maiores seu graviores Ecclesiæ
causa, ad sedem Romanam deferendæ,
non tam vi Reservationis Apostolicae
quam Divina institutionis, per can. Du-
dam 3. q. 6. cuius textus est, Domino
instituente ad eam, Ecclesiam Romanam,
quasi ad matrem atque apicem omnes ma-
iores Ecclesiæ causa & judicia Episcoporum
recurrant & juxta ejus sententiam termi-
num sumant.
- Neque cum his pugnat c. Nuper cit. 85.
textus; cum enim istò excommunicatio-
nis & peccati non reservati absolutio e-
tiam propriis sacerdotibus, seu parochis,
adstruatur, non Episcopis duntaxar in
diocesibus: sed his quoque in parochiis
suis omnia, quæ in Ecclesia universalis
Papa potest, seclusis reservationibus
permitta, arguere liceret, si à censurarum
& peccatorum absolutione, c. cit. iis
permitta, ad alia duci posset argumen-
tum. Hoc autem ab illa duci non pos-
sumunt sumant.

R i r se, ex-

fe, extra dubium est; quia absolutio illa non, ut dispensationes & eæ, de quibus potissimum agimus, graviores Ecclesiæ causa pleraque, contra vel præter Jus, sed huic conformis & omnino necessaria est ad usum Sacramentorum & bonum animæ, ad quod ex sua institutione immediate ordinatur; ut propterea, eam in casibus non reservatis generaliter permitti, specialiter expedire.

86. Non magis, quam textus, urget ratio; quia obligationum seu debitorum, votis & juramentis non reservatis contristorum, remissio, & dispensatio in festorum ac jejuniiorum observatione, propter casuum occurrentium frequentiam, ad Ecclesiarum, seu dioecesium suarū rectam gubernationem Episcopis necessaria & propterea summi Pontificis concessione, saltem tacitæ, vel rationabili & legitime præscriptâ consuetudine, ipsis merito permisa fuit: et si eis permisæ non sint aliae dispensationes & causæ graviores, etiam speciali aliqua reservatio ne non affecta; cum ictas respiciens protestas ipsis ad particularium regimen non necessaria, & universali Ecclesiæ, propter indencia nimia disformatiæ & confusione aliorumque publicorum in commodorum periculum, damno, foret.

ARTICULUS V.

De Abbatibus aliisque utriusque sexus Regularium Præpositis.

SUMMARIUM.

87. *Abbates unde dicti.*
88. *Aliqui Seculares sunt, alii Regulares:*
89. *Et bi Locales vel Generales,*

90. *Episcopis subiecti, vel Exempti sunt;*
91. *Abbatibus affines sunt, ali Regula rium Prepositi;*
92. *Potestatem omnes Dominatium,*
93. *Cum rerum temporalium admistratione :*
94. *Exempti jurisdictionem Ordini riam,*
95. *In Conscientie interno,*
96. *Et externo Foro habent:*
97. *Qua est quasi Episcopali,*
98. *Non exemptorum in subiecti sunt,*
99. *Et Episcopi in eisdam jurisdictione,*
100. *Abbatissis etiam competit propria dominativa:*
101. *Non jurisdictione Spirituali,*
102. *Hac tamen ipsis delegari à ipsi potest,*
103. *Saltem sine proprio dicta Clerico potestate.*

Episcopis dignitate & potestate proximi sunt Abbes; quorum nomine, ab Hebreis deducitur Latinis Patræ denotante, feci in multis guntur Prælati Episcopis inferiores, sive Seculares vel Regulares, quorum prius aliquando toti Collegio Canonorum præfunt, in eosque & ceteros clericos aliquando etiam in laicos sibi subiectos Ordinariam, imò quasi Episcopalem jurisdictionem exercent, & obtinent sum Pontificalium cum annulo, mitra & baculo Pastorali: aliquando, licet dignitatem obtineant, alii tamen non præfunt, neque ejusmodi jurisdictionem vel Pontificalium ultimam habent, *Autor p. 2. Institut. lib. 3. cap. 19. q. 2. & Alian. Tam burin. Tom. 1. de Jure Abbat. lib. 3. q. 1. à n. 6.* varias Abbatum species reti rens. Postiores sive Regulares etiam ipsi varii: præcipui autem, & de quibus potissimum agimus, sunt, qui alii